
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 1114 del 22/12/2023

DETERMINAZIONE N. 1296 del 27/12/2023

OGGETTO: “RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI NATATORI” IN VIALE MARIANO DELLEPIANE
N. 9 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CODICE CUP:
J32H23001270004.

CUP: J32H23001270004

IL RESPONSABILE

Premesso che:

la ristrutturazione degli impianti sportivi natatori rientra tra gli interventi ritenuti necessari dall’Amministrazione
Comunale, specie per quanto riguarda:

- la palestra di riscaldamento attraverso il rifacimento della pavimentazione,
- la ridistribuzione dei servizi al piano terra, con la possibilità di integrare i servizi legati ad attività
natatorie,
- la risistemazione del locale bar al piano superiore;

Richiamata la Determinazione n. 780 del 08/09/2023, si è provveduto ad approvare il DIP (documento di indirizzo
alla progettazione) e definito in base all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 di procedere con
l’affidamento diretto dei servizi e forniture legati al progetto esecutivo, per l’intervento “Ristrutturazione impianti
natatori” – CUP: J32H23001270004;

Richiamata inoltre la Determinazione n. 840 del 27/09/2023 con la quale è stato affidato tramite piattaforma di E-
procurement Sintel, il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione e di esecuzione e certificato di regolare esecuzione riferiti all’intervento: “Ristrutturazione impianti
natatori”- codice CUP: J32H23001270004 - nei confronti dell’operatore economico Studio Tecnico ING. Marco
Colombo, Via Ovada, 133, 15067-Novi Ligure (AL), P.IVA 01301410062, per un importo al netto del ribasso di
aggiudicazione di €. 18.978,30 € oltre iva al 22%, per un impegno di spesa pari a €. € 23.153,53;

Dato atto che sulla base dell’impegno sopra citato rimangono a disposizione €. 126.846,47;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

Preso atto che:
- il Comune di Tortona ha previsto a Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, al Tit. II, Missione 06,
Programma 01, PdC 2.02.01.09.016 al Cap. 2022072 la "Ristrutturazione impianti natatori” per un importo pari
a €. 150.000,00;
- e che tali interventi risultano finanziati con avanzo (Delibera Consiglio Comunale 17/2023);

VISTE:
• la deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 26/07/2022 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 38 del 30/09/2022 di presa d’atto del
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e s.m.i.;
• la deliberazione di Giunta N. 50 del 21/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema della nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025” e s.m.i.;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2023 ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento
del documento Unico di Programmazione 2023-2025";
• la deliberazione di Consiglio Comunale N. 13 del 23/03/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione
2023-2025 e relativi allegati”, e successiva variazione;
• la Deliberazione Giunta Comunale n. 106 del 18/04/2023 ad oggetto "approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025" e successive variazioni;

Richiamati quindi integralmente i contenuti della Determinazione n. 780 del 08/09/2023 e della Determinazione n.
840 del 27/09/2023;

Richiamato l'art. 41, comma 5 secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che recita: “Per gli interventi di
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

Evidenziata la semplicità della tipologia architettonica-dimensionale e ritenuta, per le motivazioni di cui sopra,
sufficiente la progettazione esecutiva, la quale comprenderà anche tutti gli elementi previsti dal primo livello di
progettazione, salvaguardando comunque la qualità della progettazione e gli interventi finali che saranno realizzati
ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto in tal senso il progetto esecutivo redatto dallo Studio Tecnico Ing. Marco Colombo, con sede in Via Ovada,
133, 15067 - Novi Ligure (AL), P.IVA 01301410062, elaborato ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e composto dai
seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Computo metrico estimativo oneri speciali per la sicurezza
- Stima dell'incidenza della manodopera
- Quadro economico
- Piano di manutenzione dell'opera
- Piano di Sicurezza e Coordinamento
- Cronoprogramma
- Fascicolo dell'opera
- Capitolato speciale d'appalto
- Elaborati grafici: Tavola 01 - Tavola 02 - Tavola 03 - Tavola 04 - Tavola 05

per un importo lavori complessivo così determinato:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

Importo lavori soggetto a ribasso di gara 100.250,47

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 671,00

Importo totale lavori 100.921,47

Somme a disposizione dell’A.C.:

IVA sull’importo lavori (22%) 22.202,72

fondo incentivante art. 45, comma 3, D.Lgs. 36/2023 (80%) 1.614,74

fondo per l'innovazione art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023 (20%) 403,69

contributo ANAC 35,00

Spese tecniche progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione
lavori (oneri previdenziali compresi)

18.978,30

IVA su spese tecniche (22%) 4.175,23

imprevisti, accordi bonari, ecc. 1.666,00

Ulteriori lavori/arrotondamento 2,85

Totale somme a disposizione dell’A.C. 49.078,53

TOTALE 150.000,00

Ritenuto pertanto di approvare il progetto esecutivo riferito agli interventi di “Ristrutturazione impianti natatori”
redatto a firma dell’Ing. Marco Colombo composto dagli elaborati sopra elencati e costituenti parte integrante e
sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati allo stesso in quanto depositati in:

Amministrazione trasparente / Opere pubbliche / Atti di programmazione delle opere pubbliche;

Vista la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta in data 22/12/2023 dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs, 36/2023;

Visto che alla pratica è stato assegnato il Codice Unico Progetto (CUP) J32H23001270004;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 18/4-2016, N. 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n 207 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 225, comma 9, D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, dando atto che la
spesa complessiva del progetto è prevista nel Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, al Tit. II,
Missione 06, Programma 01, PdC 2.02.01.09.016 al Cap. 2022072 "Ristrutturazione impianti natatori” per
un importo pari ad €. 150.000,00;

2. di approvare il verbale di “validazione del progetto esecutivo” redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’articolo 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

3. di approvare il progetto esecutivo per “Ristrutturazione impianti natatori” redatto dallo Studio Tecnico Ing.
Marco Colombo, con sede in Via Ovada, 133, 15067 - Novi Ligure (AL), P.IVA 01301410062, elaborato ai sensi
del D. Lgs. 36/2023 e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Computo metrico estimativo oneri speciali per la sicurezza
- Stima dell'incidenza della manodopera
- Quadro economico
- Piano di manutenzione dell'opera
- Piano di Sicurezza e Coordinamento
- Cronoprogramma
- Fascicolo dell'opera
- Capitolato speciale d'appalto
- Elaborati grafici: Tavola 01 - Tavola 02 - Tavola 03 - Tavola 04 - Tavola 05

per un importo lavori complessivo così determinato:

Importo lavori soggetto a ribasso di gara 100.250,47

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 671,00

Importo totale lavori 100.921,47

Somme a disposizione dell’A.C.:

IVA sull’importo lavori (22%) 22.202,72

fondo incentivante art. 45, comma 3, D.Lgs. 36/2023 (80%) 1.614,74

fondo per l'innovazione art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023 (20%) 403,69

contributo ANAC 35,00

Spese tecniche progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione
lavori (oneri previdenziali compresi)

18.978,30

IVA su spese tecniche (22%) 4.175,23

imprevisti, accordi bonari, ecc. 1.666,00

Ulteriori lavori/arrotondamento 2,85

Totale somme a disposizione dell’A.C. 49.078,53

TOTALE 150.000,00

4. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l'ing. Laura Lucotti, Dirigente del Settore Lavori
Pubblici e CUC;

5. di dare atto che il CUP in oggetto è il seguente: J32H23001270004 e che la spesa complessiva del
progetto RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI NATATORI pari ad € 150.000,00 risulta finanziata con fondi propri
comunali (giusta Delibera di Consiglio n. 17/2023);

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli
interni";



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

8. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

9. di inserire la presente determinazione nel Registro delle determinazioni;

10. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Tortona lì, 27/12/2023 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 1114 del 22/12/2023

DETERMINAZIONE N. 1296 del 27/12/2023

OGGETTO: “RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI NATATORI” IN VIALE MARIANO DELLEPIANE
N. 9 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CODICE CUP:
J32H23001270004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 27/12/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


